Villa Boguslawicze Dominae Sziczewska: decima 
manipularis solvitur.
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Villa Boguslawicze: decima manipularis, Domini 
Grabski, solvitur.

Villa Lowiszewo Dominae Lowiszewska, solvi
tur decima manipularis.

Ex arce Kowaliensi decima manipularis et po- 
świątne, nihil solvitur.

Villa Ż akowicze, pertinens ad parochiam, per 
commutationem seu donationem, et ut asseritur, per 
symoniam, periit, ex ea tamen modo solvitur una lastha 
frumenti et septem marcae. Sunt etiam prata per
tinentia ad eandem parochiam in copia, ex quibus 
posset alere centum oves, sunt et lacus duo in silva 
Dzielna vocati.

Sunt duo etiam mansi agri, ut patet ex decreto 
Martini Judicis Generalis Terrae Cuiaviensis, quod 
asservatur in scrinio ecclesiae inter privilegia, de 
data anni 1403, ipso die Beati Stanislai, sigillo prae
fati Judicis communitum.

De Personis E cclesiasticis. Plebanus negligens, 
non solet adesse, saltem tempore messis; alienavit ab 
ecclesia villam Zakowicze et modo duos mansos agri, 
qui arantur ad arcem, videtur eo declinare, ut quidam 
coniectantur, ut alienet ex mera negligentia reliquam 
partem bonorum et proventuum eiusdem ecclesiae. 
Fovet in parochia suam meretricem, cum qua antea 
cohabitavit, vir malae vitae, contentiosus Habet Vi
carios duos, quibus solvit decima manipulari, stre
na et aliis accidentibus, Venerabilem Bartholomaeum 
Gąbinensem, presbyterum dioecesis Posnaniensis. Hic 
ostendit litteras formales minorum et maiorum Ordi
num Domini Stanislai Karnkowski, de data anni 1573, 
omnes in quadragesima sibi ratione indulti collatos' 
Eundem Commendarium ultro instituit; parochus caret 
commenda. Administrat bene sacramenta, vir con
tinens, bonae vitae, simplex, mediocriter doctus. Ve
nerabilis Dominus Melchior Grabkowo Dioecesis Wla- 
dislaviensis, Vicarius Kowaliensis. ostendit litteras 
formales minorum et maiorum Ordinum Rev. Dni Sta- 
nislai Karnkowski Episcopi Wladislaviensis, diversis
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temporibus collatorum, de data 1579 et 1582, vir iuve
nis, mediocriter doctus, bonae vitae.

Magister scholae Joannes Maziboczek, civitas il
lum conducit et solvit tres marcas. Hic suo sumptu 
tenetur alere Cantorem. Mediocriter doctus.

Victrici ecclesiae sunt duo: Joannes Pierdek et 
Joannes Ridlik, bonae conscientiae, uterque diligens 
in officio. Consul Joannes Pieńkowski; hic ab uno 
et altero anno utitur veste legata ad eandem eccle
siam, subducta vulpibus, quo iure nescitur.

Legata plurima sunt huius ecclesiae, quae inter 
se cives habent, quorum numerus et nomina non sunt 
data; eo quod omnes citati erant ad consulem, ut 
ea reponerent et ecclesiae traderent, quod aliquoties 
tentatum est, verum nihil est effectum. Videtur esse 
bonum et salubre consilium, ut postquam eorum nu
merus habebitur, omnes ad Officialem citentur, vel 
certe censuris agatur contra illos. Promisit Joannes 
Pierdek victricus illos se daturum in scriptis Reve
rendi Dni Visitatoris, quod hucusque non fecit.

Omnes hoc anno confessi sunt et communica
verunt.

Haeretici in civitate nulli. Usurarii nulli.
His temporibus nobilis matrona Domina Glińska, 

dedit et legavit huic ecclesiae cingulum argenteum, 
deauratum et vestem subductam vulpibus.

Hospitale Praepositurae eiusdem civitatis Cova- 
liensis. Huius privilegia, litterae confirmationis, ere
ctionis, asservantur in scrinio ecclesiae parochialis 
civitatis Govaliensis:

1) Privilegium Casimiri Regis Poloniae, quo Prae
posituram ecclesiae Hospitalis in Kowalie a Nicolao 
de Brudzewo Palatino Siradiensi et Capitaneo Bre- 
stensi tenutarioque bonorum in Kowalie. duos hortos, 
unum in quo residet Praepositus, alium domui Hos
pitalis contiguum immediate, iure perpetuo libertat, 
atque ab omnibus exactionibus liberos esse pronun- 
ciat et post mortem eius consulibus praedicti oppidi 
iuspatronatus Hospitalis decerint, de data in Koło, 
feria 2 Pentecostes 1474, cum sigillo.
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Eiusdem habetur confirmatio Sixti Papae IV, de 
data Romae apud S. Petrum anno 1484, nonis Maii, 
Pontificatus eius anno 10.

2) Privilegium Jacobi de Sienno Episcopi Wla
dislaviensis, quo decimam manipularem grani et semi
nis mensae episcopalis in villa regali Pelczicze Prae
positi ecclesiae Hospitalis in Kowalie dat, donat, in
corporat, de data Wladislaviae in Capitulo generali 
Sabbato post festum Assumptionis Beatae Mariae Vir
ginis, anno 1471, cum consensu Capituli et eius si
gillo munitum.

3) Habetur praeterea confirmatio per modum 
instrumenti publici Sbignei Episcopi Wladislaviensis, 
dotationis ac fundationis praedicti Hospitalis. In eadem 
confirmatione inseruntur litterae praedicti Regis Ca- 
simiri et confirmatio Sixti IV Pontificis Maximi su- 
pramemorata.

4) Habentur litterae indulgentiarum Frederici Car
dinalis tituli S. Luciae in septem soliis, in quibus dat 
centum dies indulgentiarum omnibus praedictam ec
clesiam visitantibus et manus adiutrices porrigentibus, 
in festis Pentecostes, Beatae Mariae, Sanctae Doro- 
theae, Catherinae, Barbarae et feriis sextis singulis. 
His subscribunt Creslaus Wladislaviensis, Petrus Plo- 
censis, Stephaniis Culmensis, Jacobus Margaretensis 
Dei gratia Episcopi, et quilibet eorum quadraginta 
dies indulgentiarum omnibus contritis et confessis, 
concedunt, de data 1495, 2 Februarii.

5) Habentur etiam litterae indulgentiarum Jaro- 
slai Archiepiscopi Gnesnensis quadraginta dierum; data 
non est, nec sigillum.

6) Litterae indulgentiarum Nicolai Archiepiscopi 
Gnesnensis, Jacobi Plocensis, Alberti Posnaniensis, 
Nicolai Vilnensis, quadraginta dierum, 1409, in synodo 
provinciali in Calisz celebrato, in octava S. Agnetis, 
cum sigillis eorundem. (V o/. 69 f. 118—131; ibid. f. 
133-142).

7) Item habentur litterae indulgentiarum 40 die
rum Joannis Archiepiscopi Gnesnensis et Cancellarii 
Regni Poloniae, Joannis Cracoviensis, Jacobi Wladis-

laviensis, Andreae Posnaniensis, Pauli Chelmensis, de 
data iu Piotrków, 23 Martii 1466, cum sigillis eo
rundem.

8) Item habetur confirmatio Sigismundi Augusti 
Regis Poloniae super obligatione facta a sutoribus 
Hospitali Kowaliensi, qui se obligaverunt singulis an
nis, sub vadio 30 florenorum, dare duodecim paria 
calceorum pauperibus omnibus iu xenodochio manen
tibus, idque ratione 30 florenorum, a. generoso Mar
tino Boruczki ab illis acceptorum pro utilitate sua, quos 
et si reddere vellent, non possunt; si vero Hospitale 
Kowaliense deserta re contigerit, extunc Hospitali Gos- 
tinensi eosdem calceos procuratori Hospitalis singulis 
annis plenarie reponere tenebuntur; quod si Gostineuse 
desertare contigerit, extunc mendicis Kowaliensibus 
dare tenebuntur, quos dare tenentur in crastino S. 
Michaëlis, coram proconsule ac consulibus. De data 
Vilnae die 25 Octobris 1562, regni eius 33 (1571), cum 
sigillo et subscriptione Petri Miskowski, Secretarii 
maioris Appellatio autem non potest esse a indice ad 
iudicem superiorem in hoc, nec ad sacram Regiam Ma- 
iestatem.

Hoc Hospitale simul et ecclesia fundata sunt a 
Magnifico Domino Nicolao Koscieleczki, cum consensu 
Regis Casimiri, ut est in litteris originalibus supra 
nominatis Ecclesia vero dedicata est et consecrata 
in honorem Sancti Spiritus et SanctaeDorotheae a Re
verendo Domino Jacobo de Sienno Episcopo Wladis- 
laviensi, et dotata 30 marcis bohemicalibus et dedi
catio et consecratio instituta 1-a Dominica post fes
tum S. Matthaei, anno Domini 1471 et a Sbigneo Epi
scopo Wladislaviensi erecta et cooperta, ut patet ex 
litteris subtus testudinem inscriptis 1478.

Primus Praepositus eius Hospitalis erat Nicolaus 
de Sobotha anno 1478 et vixit ad annum 1497. Te
studo eius ecclesiae ex asseribus facta. Templum hoc 
eget reparatione. Campanile deest, sunt duae cam- 
panae, una in medio ecclesiae, altera vero extra ec
clesiam in furca appensa. Coemeterium septum, in 
aliquot tamen locis dirutum.
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Praepositus eius ecclesiae est venerabilis Al- 
bertus Kowaliensis, vir bonae vitae, mediocriter do
ctus. Excipit confessiones pauperum, administrat illis 
sacramenta, confitentur frequenter. Pauperes suut nu
mero tredecim, ex eleemosina vivunt.

Praedictus Praepositus exstruit domum Praepositi 
satis eleganter e regione Hospitalis.

Testudo ecclesiae eget reparatione, corruit iara 
in aliquot locis, monitus est Praepositus, ut illa tem
pestive reficiat.

Omnia munde et decenter asservantur. In medio 
est aqua benedicta cum aspersorio.

 Ciborium est prope altare maius ad manum 
sinistram, ligneum, bene seratum.

Habet thecam cupream pro Venerabili Sacra
mento cum velo , desuper est in eadem theca altera 
theca parva, argentea cum cooperculo, bene et munde 
asservata.

Ipsum ciborium est satis decenter exornatum 
intus et extra.

Baptisterium in eadem ecclesia non est, cum in 
ea non conferatur baptismus.

Altare naius ex muro. Non exstant ulla vestigia 
consecrationis ipsius et titulus altaris ignoratur. Hoc 
altare est satis per se amplum, portatile habet ex 
stanno. Tabulae altaris sunt satis pulchrae.

Ministerium unicum est eius ecclesiae, duarum 
Missarum: prima Missa celebratur feria 2-a pro pec
catis, cum collectis pro benefactoribus; secunda Missa 
celebratur feria 6-a de Passione Domini „Humiliavit,“ 
cum collectis pro fundatoribus Nulla alia divina of
ficia peraguntur, praeter nominata

Praepositus tamen eius Hospitalis habet sacrum 
praeter haec die dominico et concionem ad populum.

Alture ad sinistram ex  muro. Titulus altaris 
ignoratur, cum non sit  consecratum

Habet imagines pulchras, exornatas, Beatae Ma
riae Virginis. Fundationem nullam habet, supellectilem 
nullam. 
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Gradus altaris sunt inaequales et mali.
Candelabrum unum habet stanneum.
Altare ad dextram ex muro. Tituli cuiusnam sit 

ignoratur, cum non sit consecratum. Tabulas habet 
decentes, pulchras. Mundicies, ut in aliis, ita et in 
hoc servatur. Fundationem nullam habet, supellec
tilem nullam.

De Bonis huius Ecclesiae et Hospitalis.
1) Habet decimam manipularem in Pelczicze 

mensae episcopalis, ut patet ex litteris erectionis no
minatis.

2) Habet hortos duos: alterum penes domum 
Praepositi, alterum vero contiguum Hospitali.

3) Habet medium mansum agri a Petro Cova- 
liensi donatum nomine cuius tenetur semel in septi
mana legere Missam unam de Sancta Anna, die quo 
placuerit et singulis quartualibus absolvere Vigilias.

Praeterea Dominus Gliński, notarius eiusdem ci
vitatis vel castri, assignavit quatuor sulcos agri. Uxor 
vero ipsius quatuor boves, cingulum ex argento et 
vestem vulpibus subductam, nomine cuius tenebitur 
Praepositus singulis quartualibus legere Vigilias. Te- 
nutarius vero huius agri tenebitur dare pauperibus 4 
coretos siliginis et 20 grossos Praeposito Hospitalis pro 
Vigiliis.

Domus Hospitalis eget non modica reparatione. 
Habet Hospitale vaccas numero sex. Equum unum. 
Boves quattuor, noviter legatos; campanulam apud 
sportam, cum qua itur petitum eleemosinam. (Vol 69 
f. 142-143 ).
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X.

PRAECIPU I DEFECTUS A R C HIDIACONATU U M
Wladislaviensis, Crusviciensis et Pomeraniae,

deprehensi Anno Domini 1582 et tertio, 
cum remediis.

Consultatio de tollendis defectibus in ecclesiis 
Archidiaconatus Wladislaviensis, in quantum depre
hendi poterant ex Visitatione superficiali Anni Dni 
1582, una cum remediis.

Haec Visitatio omnino superficialis, propter mul
ta essentialia praetermissa; est repetenda.

Decanatus Brzestensis.

Przedecz. Bona regalia.

Parochus vir bonus et gravis, aptus ad aliarum 
ecclesiarum inspectionem. Moneatur, ut ius suum pro- 
sequatur contra Dnum Lubstowski, ad debitam solu
tionem pendendam. Inquirendum diligentius de fun
datione Capellae in Arce, nec ferendum ut pereat.

Corrigendus error Archidiaconi, qui parochias 
non collegit secundum ordinem Decanatuum.

Brdowo. Bona regalia.

Monendus parochus ut vasa decentia pro Eucha
ristia et oleo sacro curet, sunt enim ex ligno. Ci
tandus quamprimum parochus, qui manet in Biecz, 
nomine Piotrowski, ad rationem reddendam de iure 
suo in Praeposituram quam possidet, maxime cum
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bona interire permittat et iniquis conditionibus aren- 
dat. Dubitatur iu quo est Decanatu. Curandum ne 
Solotens.es arendet. Providendum certe de libris ne
cessariis. Recognoscendus contractus D. Piotrowski, 
quem inivit pro decimis, ne in ecclesiae praeiudicium 
quid contingat.

Monendi Archidiaconi, quod curam vestimento
rum, librorum, vasculorum, et alia minutiora in Epi
scopum reiiciant.

Lubothin. Bona Reverendissimi.

Reparanda ecclesia. Parochus vero Prawdzewski 
moneatur ea de re, cum contributionem frumentariam, 
hac de causa iam acceperit, iure agat contra non sol
ventes. Prospiciatur de libris. (Resignavit).

Sadlno. Nobilium. Vacat.

Inquirendum, qui nobiles sunt collatores, et cum 
propter ipsorum discordiam ecclesia vacet et collaba
tur, tentandum, ut Reverendissimus ius suum meliori 
modo exequatur.

Sadlinsczii in 12 familias divisi. Nobiles indu
cendi per Dnum Zakrzewski canon, wladisl., ut paro
chum habeant.

Mirum quod Archidiaconus ignoret nomiua col
latorum, cum debita haud dubie visitavit diligentia, 
sive suis, sive alicuius oculis.

Mąkossino. Nobilium.

Repetenda Visitatio, cum ex absentia Vicarii ni
hil sit actum. Mąkossensczi sex familiae. Plebanus 
idem qui in Przedecz.

Perfunctoria nimis pro Archidiacono tanquam 
Episcopi oculo visitatio.
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Orle. Reverendissimi
Agatur iure contra non solventes. Prospieiatur 

de libris et de rectore scholae.

Chalino N obilium .

Inquirendum qui nobiles sunt patroni, et cum 
eisdem agendum de laquearibus ecclesiae

Laurentius Wolski urgendus, ubi inquisitum fue
rit, quo in loco agat, de duobus calicibus et planeta 
ex holoserico, ab ipso alienatis. Monendus Dnus Cha- 
liński, omnino ferri non posse ut ipse utatur benefi
cio et pro voluntate Vicarium conducat, et Vicarius 
citandus, quod sine auctoritate Ordinarii se ingerat.

Chaliński per D. Cantorem cum collatore agen
dum, ut plebanum recipiat, et ipsemet nobilis invi
tandus.

Iżbica. Nobilium.
Prospiciatur de parocho residente, ac ea de re 

cum Gumiński et patrono agendum. Martinus qui iam 
ibi degit, abigendus iustis de causis. A d h ib e n d u m  
remedium per Dnum Wysczelski.

D. Cretkowski

Błędna. Nobilium .

De decimarum solutione ineunda ratio. Dzierz- 
biczkich, Leskich iurispatronatus. Plebanus Koneczki. 
D. Wysczelski pro tempore plebanum praesentabit.

D. Grochowski Venator Brzestensis et D. Dzirz- 
biczki debent venire ad Reverendissimum et transi
gere de differentiis quibusdam.

Lubomin. Reverendissimi.

Decanus prospiciat de sacerdote, et cum nihil 
de hac ecclesia in Visitatione notetur, repetenda est 
Visitatio.
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Boniewo. Nobilium .

Citandus parochus Chraplewski, quod ecclesiam 
hanc sine legitima resignatione turpiter deseruerit, et 
agendum cum Siewierski, ne haereticum, ut facturus 
fertur, instituat. Domino Zakrzewski commisssum.

Siewierski Joannes.

Śmiłowice. Bona regalia.

Citandus parochus, quod careat investitura, si 
tamen a Visitatione non curavit. Agatur iure contra 
non solventes.

Conferendus alicui plebanatus, qui iure, sumpti
bus Reverendissimi, fundum ecclesiae vindicet a malae 
fidei possessoribus.

(Habet iam commendam vel investituram, ne fallor).

Kłobia maior. Bona regalia.

Citandus sacerdos, quod laborans morbo caduco 
celebret, et sine Ordinarii auctoritate se immisceat, ec
clesia vacat. Instituendus plebanus, cui committenda 
causa urgens.

Lubraniec. Nobilium.

Cogitandum de ratione aliqua rem bene gerendi 
circa monasterium Canonicorum Regularium, eiusque 
reditus. Horum enim desolatorum monasteriorum bona 
ab Episcopo sunt de iure disponenda. Apostata Vi
carius amovendus, et quum sine auctoritate Ordinarii 
sacramenta administraret, citandus. Est etiam scan- 
dalosae vitae; negavit puero baptismum ob rancorem 
contra parentes, qui sine baptismo decessit e vita.— 
Agatur meliori modo contra non solventes.

8

Refert Archidiaconus, Praepositura fuisse ante 
annum Subdiaconum, cum tamen iam primo ordinatus 
fuerit.

Świerczyno. Nobilium.

Ecclesia vacat. Agendum cum Decano Plocensi, 
vel cum Jesuita, ut consanguineos inducant ad iura et 
bona'beneficii ecclesiae relinquenda. Citandus sacerdos 
quum fornicarius etc. si idem sit, qui fuit tempore 
visitationis, et repetenda haec superficialis visitatio. 
Commissum Dno Zakrzewski.

Goślicki. Jeiuna visitatio, quum nec Collatorum 
nec sacerdotum nomina habentur, ac proinde nesciatur 
in occurrentiis quis citandus, aut cum quo agendum. 
Monendi Archidiaconi ut in huiusmodi casibus, ipsi 
adeant Patronos, et cum decore prudenter agant.

Witowo. Reverendissimi.

Monendus novus parochus, ut sollicitet repara
tionem ecclesiae. Visitatio repetenda.

Byczyna. Reverendissimi.

Monendi Mansionaristae, ut sollicitent opportune 
reparationem tecti, et iuvandi; agendum meliori modo 
contra non solventes.

Minutiora, et quae sine Episcopo possunt, Archi
diaconi per se exequantur.

Radziejów. Regium.

Pro censu mansionarico, debito ex summa octin
gentorum flor. a Capitaneo accepta, quam primum 
iure intentanda actio, viso prius authentico instru
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mento fundationis. Munus vero solicitandi, imponen
dum moderno parocho. Intelligendum de calice op- 
pignorato et inquirendum. Praepositura hospitalis con
terenda a Reverendissimo, quum iam quatuor vicibus 
vacavit, nec Collatores nullum praesentarunt. De so
lutione decimarum meliori modo cogitandum.

Broniewo. Nobilium.

Omnia haeretica. Quaerendum qui sunt nobiles 
Patroni. Potest huic ecclesiae subveniri, si ad accep
tandam hanc parochiam, N. Wilcziński fuerit inductus, 
cuius sororem habet Dnus Zakrzewski collator, eaque 
ratione decima ecclesiae Radzieioviensi incorporata, 
possit relinqui illi et meliori modo cum eisdem ad fidem 
restituendam agendum. Commissa executio Dno canon. 
Zakrzewski.

Kościół. Nobilium,

Omnia haeretica etc. ut supra. Per indirectum 
in proxime futuris comitiis terrestribus potest de ista 
ecclesia per D. Wiszczelski agi, de recuperando san
ctuario, tan quam per legitimum plebanum.

K o w a l e .  Regium.

Cum parocho agendum, prout est Vicario com
missum. Repetenda Visitatio, et serio de recuperanda 
ecclesia S. Nicolai cogitandum, et ea de re cum Can
cellario agendum, et iura huius ecclesiae a Gląb Wla- 
dislaviensi requirenda.

G r a b k o w o .  Reverendissimi.

Cum per supinam quandam negligentiam, re in
fecta, dissessum, repetenda Visitatio.

C h o d e c z .  Nobilium.

Quaerenda ratio ne Mansionaria, ex defectu non 
solventium decimas, deficiat, atque ea de re cum do
minis agendum. Chraplewski sacerdos citandus, quod 
derelicta parochia vagetur otiose.

Ubi sunt privilegia, extracta authentica, sunt in 
archivium Capituli reponenda: ubi desunt, facienda de 
iuribus confessis authentica instituta, et similiter ex
tracta in Capitulum referenda.

L u b i e ń .  Nobilium.

Privandus plebanus, cum iam triennio abfuerit, 
nec sciatur ubinam agat, atque agatur cum Domino 
ut bona ecclesiae relinquat ecclesiasticis.

Lubieński.

Piwowa *) Wola. Nobilium.

Inquirendum an sit filialis Lubień, et quare ca
ret sacerdote.

L a n i ę t a .  Nobilium.

Omnia bene. Parochus vir bonus; repetenda vi
sitatio.

Białotarczek. Praepositi Plocensis.

Inducendus parens parochi, ut curet resignare 
viro idoneo parochiam; et repetenda visitatio.

* D. Zakrzewski Medicus Canonicus wladisla- 
viensis reducendus in ordinem ob multitudinem paro
chiarum.

*) emendatum iu P iro w a .
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Desunt multae ecclesiae non visitatae, excusatio
nes vero de praetermissa visitatione calvae admodum.

Sacerdotes, qui per laicos inducti, administrant 
sacramenta, citandi.

Varietati librorum obviandum.

Kobielicze. Nobilium.

Iuvanda haec parochia cum alter patronorum sit 
catholicus, et duo alii non videantur a cultu catholico 
alieni.

Smerzeński. Niemojewski.

S ę d z i n o .  Nobilium.

Ecclesia consecretur. Inquirendum quare non ac
cipiatur huius ecclesiae investitura ab Ordinario, et 
puniatur Vicarius, cum sine approbatione se immisceat 
Ordinarii.

G ó r a .  Nobilium.

Omnia haeretica, per occasionem iuvanda. 
Teltoski.

Murzino. Bona Regalia.

Inquirendum de redditibus ecclesiae debitis. 
Albertus Grodziński.

Decanatus Raciążnensis.

Raciąsz. (Raciążek).

Moneatur parochus de diligentia, et ut sit dili- 
gentior in reditibus inquirendis et exigendis; similiter
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etiam inquiratur de legatis et colligatis. Habenda 
ratio scholae. Inquirendum de redditibus S. Laurentii 
et statuendum quod melius videbitur.

Notabilis negligentia Archidiaconi, qui non re
fert, an oneribus ecclesiarum satis fiat.

Provideatur de parocho huic ecclesiae.

Słońsko. Bona Regia.

Citetur parochus, cum ex sola praesentatione cu
ram exerceat animarum.

Nieszawa. Bona Regia.

Inquiratur a parodio de vi illata viduae, et de 
usurariis, neque occasio (si qua detur ad haereticos 
ad Ecclesiam revocandos) praetermittenda.

Iuvandum hospitale et de Mansionaria hic insti
tuenda cogitandum. Schola etiam iuvanda.

Służewo. Nobilium.

Praestanda diligens tutela pro pia fundatoris vo
luntate, ut census ille conserventur. Animandus Ca
stellanus Crusviciensis ne extradat capitale ad funda
tionem census, pro hospitali datum, haeredibus, de 
mille florenis, in parata pecunia, hospitali relictis; in
quiratur, ubinam sit capitale, et de censu aliquo per
petuo, ineunda ratio aliqua secura.

Citandus D. Castellanus Crusvicien. sed tamen 
prius praemonendus de 1,00 florenis: intentabit actio
nem D. Wisczelski.

Grabie. Nobilium Grabskich.

Commendanda ecclesia dominis Grabskim et iu
vanda, ut campauile aedificetur, studendum reconcilia-

tioni horum dominorum Grabskich et Braniczkich, qui 
deiude inducendi ad maiorem curam divini cultus, et 
ut ita sanctuario provideatur, ut certus aliquis parochus 
ibi resideat. Vocetur sacerdos, quod careat appro
batione Ordinarii, et quod aduletur (ut fertur) domi
nis, non sine aliquo maioris mali periculo. Inquira
tur, cur Vicarius Wladislaviensis retineat illius prae
sentationem. D. Decano commisum.

* Curandum, ut in singulis ecclesiis habeatur ma
ior cura decentiae in servando Sanctissimo Sacra
mento, servatur enim plerumque in ciborio in vasculis 
ligneis, ubi autem ex argento vas haberi non poterit, 
sit saltem ex contrifalo, in quem etiam finem, placet 
Reverendissimo, ut nonnulla suis sumptibus Tho- 
runii parentur.

K o n i e c z k o .  Nobilium Grabskich.

Vicarius vocandus, quod caret approbatione Or
dinarii et requirendum, qua ratione in privata domo 
fiant divina.

* De ecclesiis sepultura haereticorum profanatis, 
ea adhibenda ratio, ut nec populus ecclesiarum usu 
privetur, nec nimio cuiusdam rei neglectu se scandali- 
setur; quod facile fieret, si nulla coerimonia interpo
sita, sacra haberentur; nec etiam nimia severitate of
fendantur, id autem fieret, si ossa exhumari necesse 
esset, hoc autem modo provideri posse videtur, si Or
dinarii auctoritate interposita, ut fieri solet in pollutis, 
fiat aliqua reconciliatio.

D ą m b r o w k a .  Nobilium.

Caret plebano. Agendum cum patronis ut pro 
sua pietate curent de sufficienti provisione, praesertim 
cum propter vicinam ecclesiam haereticam, opus sit 
viro aliquo egregio. Committendum revisoribus, an
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(prout visitator consulit) conveniat, hanc ecclesiam 
uniri cum Dzwierzno.

  Petatur informatio de ista Dąmbrówka a plebano 
Dzwierznensi.

* In Synodo inquirenda ratio; agendum contra 
nobiles non solventes, contra usurarios.

Świenarzewo. Nobilium.

Cum haec ecclesia non careat periculo, et pa
rochus est senex, ne ex vacatione quid incommodi 
eveniat, agendum de coadiutore instituendo. Agatur 
etiam contra non solventes.

Wysoczki parochus, frater iudicis castrensis Brze- 
stensis.

Z a k r z e w o .

Omnia abominatione plena. Turpiter domo Dei 
pro carcere collator abutitur; omnia bona ecclesiae 
rapuit D. Zakrzewski.

Bąntkowo. Capituli Wladislaviensis:

Moneatur parochus (Wisoczki), ut maior habe
atur cura munditiei et reparetur porticus opportune. 
Inquirendum, quonam iure tabernatores non solvant. 
Juvandus sacerdos paraliticus aliqua eleemosina.

O s t r o w ą n s .  M onialium .

Vicedecanus Wladislaviensis parochus, sit aliis 
exemplo in munditia et omni decentia in divinis, in 
sua ecclesia procuranda. Contra non solventes agat. 
Reprehendendus parochus, quod permittat non confiten- 
tes, invocata enim auctoritate monialium, facile erat re
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medium invenire. Iure agendum contra Krosziński 
concubinarium.

Barczino. Nobilium.

Omnia haeretica. Cum tamen oppidani auxilium 
petant, mittendus quandoque aliquis, qui pios illos 
consoletur, et inquirat, qua ratione iuvari melius 
possint.

Lubanie. Bona Praepositi Wladislaviensis.

Decimae praedii Praepositi, non solvuntur integre 
parochiae, moneatur proinde, ut solvat, id ni fecerit, 
ex decimis illi alio alioquin in Capitulo debitis, tan- 
tundem defalcandum esse. Parochus iure agat contra 
alios non solventes; moneatur subcustos wladislavien
sis, ut aedificia domus plebanalis sua necessaria col
lapsa, restauretur.

Citentur rustici, qui non communicant; ad vicar
ium wladislaviensem factor citandus, quod diebus fe
stivis importune cogat rusticos ad negotia, ita ut di
vina negligere cogantur.

Vitricus Postempa citetur, quod noluerit respon
dere de pecuniis ecclesiae et exigatur ratio exquisita.

Reprehendus Archidiaconus, quod adeo abiecte, 
hanc rustici insolentiam impunitam reliquerit.

Haec omnia executioni demandanda per Capi
tulum.

Villa Zbrachlin. Capituli Wladislaviensis.

Redditus debiti ex villa Waganiecz vindicentur, 
praesertim si sint ecclesiastici. Campana refundatur 
eadem occasione qua aliae superius. Schola, eiecto 
rustico, proprio usu restituatur.
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Ł o w i c z .  Nobilium.

Ecclesia fere desolata, ob nimiam rerum con
fusionem, tendit ad interitum. Cum parochus non sit 
institutus, et sit omnino saecularis et impurus, citan
dus, et prout iuris est agendum, deinde aliquo modo cum 
patronis agendum. Vicarius citandus, quum careat ap
probatione Ordinarii. De calice oppignorato per Skar
bek fiat inquisitio; puniatur sacerdos quod Missali 
celebret non habente Canonem et subveniatur eccle
siae de libris necessariis.

Bartholomaeus Bliewski plebanus. Joannes Kos- 
czieski, Hieronymus Lubienski, Jacobus Ł owiczki. Huic 
parocho debet intentare actionem D. Grodzieczki pa
tronus.

(Est plebanus novus, omnia correcta).

Chliewiska. Reverendissimi.

Tegatur campanile et habeatur ratio pauperta
tis parochi.

Straszewo. Reverendissimi.

Vacat. Cogitetur de communione cum praece
dente, et de provisione sufficienti. Advocatus adiga
tur ad solutionem debitum, decem marcas ecclesiae, 
ac cum dominis villarum non solventium agendum.

Villa Spital. N obilium .

Aedificiis huius ecclesiae necessariis, item pau
pertati plebani, nec non et de vestibus et libris ad 
cultum necessariis, prospicitur.

Ratione sanctuarii iure intentanda actio, nisi D. 
Wisczelski aliquid effecerit.

Parochus musicus regius, sed saecularis, proinde 
ecclesia vacat. Citaudus igitur, et pro iure agendum. 
Mittantur Commissarii, qui eligant locum commodio
rem pro aedificanda ecclesia, neque id oppidanis, cum 
sit iuris episcopalis, relinquendum. Porro, ut quam 
citius hoc novum aedificium fiat, opera danda; dictus 
parochus nunquam visitat, nec ullam curam habet, 
qua de re populus graviter offensus, conqueritur. Per 
medium anuum sine ullo sacerdote ecclesia fuit, 
quam primum igitur contra eundem, ut incapacem et 
indignum agendum. Providendum de domo plebanali.

Inquirendum de bonis hospitalis, iam collapsi, et 
de reparatione cogitandum. In Vicecapitaneum hae
reticum, quod incestuosus sit, inquirendum.

Dno Wisczelski commissum negotium. Diligentia 
adhibenda ne in posterum populus tam longo tempore 
fraudatur divinis officiis.

Osirowicze *). Nobilium Ostrowiecki.

Vacat. Agendum cum patrono (Ostrowiczki), 
praesertim disposito, de instituendo idoneo; de hostiis 
illis vetustis, agendum prout moris est, de legato du
centorum florenorum ex libris Wladislaviensibus con
siderandum quid magis conveniet. Archidiaconus re
prehendendus quod ipse non fuerit.
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Dibów. Oppidum Regium.

V i l l a  C h e ł m i c z a .  Nobilium.

Cum patrono agendum, ut ecclesia haec, ob redi
tus ab eodem indebite occupatos, fere desolata; insti
tuto aliquo idoneo, in meliorem ordinem redigatur.

* )  c o r r e c t um Ostowithe.
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Zaduszniki.
Repetenda Visitatio.

Bobrowniki. Bona regalia.

Providendum huic ecclesiae, et repetatur Visitatio.

Decanatus Bidgostiensis.

Civitas Bidgostiensis.
Bona regalia.

Agatur cum Dno Capitaneo, ne animam suam 
oneret bonis ecclesiae, et ne per ipsum cultus divi
nus impediatur, quin potius centum et quinquaginta 
marcas, pie legata, pro decantatione Missae maturae 
ipse iuste reddat, hactenus enim ipsius vitio intermis
sa est. De haereticis mandatum regium eo iam est 
missum. Inquiratur de eventu tam in hoc genere, 
quam in aliis. Agat plebanus pro redditibus recupe
randis, etsi exiguis. Inquiratur de portatili argenteo. 
Agant cives iure pro obtinendo legato 600 talerorum 
hospitali facto.

Inquirantur legatores istius summae et scriben
dae litterae ad D. Capitaneum pro Plebano.

Soliecz. Bona regalia.

Monendus Praepositus Bidgostiensis hospitalis, 
ut visitando hanc suam parochiam sit diligentior. 
Reprehendatur quod ferat vicarium sine dimissoriis 
et approbatione Ordinarii.

Praepositus Hospitalis Bidgostiensis sacerdos ci
tetur: commissum D. Decano.

Żolęndowo. Nobilium.

Urgeat parochus redditus debitos, ac cum pa
tronis agatur de instituendo idoneo; reparetur ecclesia.
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Citetur sacerdos, quum careat formatis et commenda; 
quod habitu saeculari utatur, et sit de concubinatu 
suspectus.

Fordan. Bona regalia.

Citentur vicarii, quum careant approbatione Ordi
narii. Monendus plebanus de reaedificanda domo ple- 
banali, si forte ipsius incuria collapsa sit. Templum 
etiam reparetur et cum unus sit haereticus, iuvandus (Jo
ann es Kokalewski). Bidgostiensi Officiali iste haere
ticus committendus. Monachus vicarius non caret suspi- 
tione concubinatus. Increpandus plebanus, quod quum 
cives prompte aedificarunt scholam, ipse negligit, quod 
sui officii est, de idoneo rectore providere. Inquiren
dum de ecclesia altera ruinosa, an cum coemeterio con
veniat reparare, an omnino tolli. Cogendus plebanus 
ad providendum hospitali, causa pecunias, in eum fi
nem pro pecoribus dividentis acquisitas, ipse acce
perit; ratio etiam habenda est lucri, ob ipsius negli- 
gentiam cessantis. Pinguis est, et propterea immunda 
omnia. Inquirendum vicario, de incestuosis in suo 
districtu.

Committendum plebano Bidgostiensi.

Osielsko. Capituli Wladislaviensis.

Agat parochus apud abbatem Coronoviensem, et 
apud dominum villae Sthelno, pro debita solutione.

Commissum Dno Decano.

Dobrcz. Capituli Wladislaviensis.

Meliori modo agat parochus contra non sol
ventes.

* Decani rurales, re cum parochis collata, dent 
catalogum concubinariorum et incestuosorum laicorum 
sui districtus.

Dicendum cum Officiali Bidgostiensi.

Strzeliowo. Nobilium.

Reparetur ecclesia. Plebanus propter probitatem 
iuvandus.

Scribendum ad Gątkowski collatorem de repa
randa ecclesia.

D a m b r o w k a .
Citetur parochus quod sit apostata, quod con

cubinam foveat et quod sit scandalosus.
Citet eum Officialis Bidgostiensis.

C o r o n o w.
Cum Abbas impedierit visitationem, ut Visitator 

retulerat, repetenda igitur visitatio.

Włoky et Wtelno.
Monasterii Coronoviensis.

Plebani sunt monachi. Abbas retulit visitationem 
ad Reverendissimum, repetenda igitur visitatio.

Archidiaconus debuerat censuris progredi, quum 
non possit ab Ordinarii auctoritate in parochialibus 
suis privilegiis eximi. ( Vol. 69 fol. 1— 43).

Nota. In superiori fasciculo Monumentorum (XVIII pag. 55) 
legitur, quod in Sacrario cathedrali asservabatur olim pretiosus 
lapis ex scuto Magistri Crucigerorum Jungingen, qui ad Płowce 
occubuit. Hic lectorem monere velimus, memoratum ibi Magi
strum, non ad Płowce (1331), sed ad G r u n w a l d  (1410) occu
buisse: quae nota, per errorem typi, ibi est omissa.
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Straszewo 69, 122. 
Strzelewo 29, 126. 
Strzelno 8.
Świecie 38.
Świerczyn 49, 114. 
Święte 37.
Syrocko 34.
Szpital 69, 122. 
Witowo 5o, 114.
Włoki 31, 126.
Wtelno 29, 126. 
Zaduszniki 72, 124. 
Zakrzewo 63, 120, 
Zbrachlin 67, 121. 
Zgłowiączka 77. 
Żołędowo 31, 124. 
Żuków 6.